
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 4 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/04/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 687

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5566 del 06/05/2019

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A CARICO DEL CAPITOLO U1204040601. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DI SETTORE
Visti:
·la L. R. 7/96 recante Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla 
Dirigenza Regionale;
·il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla separazione dell’attività amministrativa di   indirizzo e 
di  controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000;
·il D.Lgs. 118/2011 e s. m.i;
·la Legge Regionale n.69 del 27/12/2011 Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e 
finanziario;
·la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale;
·il  D.D.G.  N.  9094 del  13/08/2018 con il  quale è stato conferito  al  Dott.  Ernesto Forte l'incarico  di 
Dirigente Reggente del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato Autoparco e 
BURC;
·la D.G.R. n. 312 assunta nella seduta del 13/08/2018 avente ad oggetto: misura volte a razionalizzare e 
garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  modifica  al 
Regolamento regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 e s.m.i.;
·la L.R. n 55 del 22/12/2017 Legge di stabilità regionale 2018;
·la  D.G.R.  n.  648 del  21.12.2018 di  “approvazione del  documento tecnico  di  accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria " per gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, c. 10,  
D.Lgs 23/06/ 2011 n.118);
·la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 " Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2019-2021 (art. 39, c. 10, D.Lgs 23/06/2011 n.118);
·le Leggi Regionali del 19 Dicembre 2018, n. 47 avente per oggetto:”Provvedimento Generale recante 
norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2019) 
- n. 48 avente per oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019” e n. 49 avente per oggetto: “Bilancio di 
Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021”, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 
Dicembre 2018, con le quali il Consiglio Regionale ha adottato il previsto atto normativo contenente il  
quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nel Bilancio di Previsione delle norme tese a 
realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di Previsione (2019-
2021);
·la proposta di impegno n. 2662 del 16/04/2019 generata telematicamente ed allegata per farne parte 
integrante al presente atto;

Premesso che:
·la Gemini s.a.s. di Stuppia Antonino & C., proprietaria dell’immobile sito nel Comune di Vibo Valentia, 
ha concesso in locazione alla Regione Calabria con due distinti contratti, rep. n. 2235 del 20/04/1998 e 
rep.  n.  928  del  23/11/2000,  parte  del  predetto  fabbricato  al  fine  di  istituire  gli  uffici  regionali  della 
provincia di Vibo Valentia:
·con LL.RR. 34/2002 e 1/2006, è stato disposto il trasferimento di alcune funzioni dalla Regione alle 
Province cui ha fatto seguito il contestuale trasferimento dei relativi contratti di locazione;  
·con successiva L.R. n. 14/2015,  la Regione Calabria ha disposto la riassunzione delle funzioni e il 
riassorbimento del personale addetto a tali uffici;
·il personale transitato nei ruoli regionali ha continuato ad occupare tali locali;
·con decreto ingiuntivo esecutivo n. 447/2017 del 10/08/2017 è stato ingiunto alla Regione Calabria di  
pagare, in favore di  Gemini s.a.s.di  Stuppia Antonino & c. la somma di € 167.000,50, dalle singole  
scadenze e sino all’effettivo soddisfo, per il mancato pagamento dei canoni di locazione relativi agli anni 
2015, 2016 e sino ad agosto 2017 oltre interessi legali, spese ed  accessori di legge, quantificate in € 
680,98;
·per come disposto nel sopra richiamato decreto ingiuntivo esecutivo n. 447/2017, con atto n. 11800 del 
26/10/2017 l’Amministrazione Regionale ha provveduto al  pagamento della somma complessiva di € 
167.681,48 in favore di  Gemini s.a.s.  di  Stuppia Antonino & c. ad eccezione delle spese legali  non 
quantificate nello stesso, ma con successivo atto esecutivo;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·con nota del 10/12/2018 l’Avv. Antonio Pasqua ha richiesto in nome e per conto della Società Gemini 
sas la somma complessiva di € 4.346,26 per spese legali sostenute  dalla medesima Società; 
·dalla documentazione in atti si evince che la predetta somma di €  4.346,26, da rimborsare in favore 
della Gemini sas di Stuppia Antonio, è dovuta; 
·nell’ambito della disponibilità finanziaria ed in ottemperanza agli obblighi assunti, necessita procedere 
ad impegnare la predetta somma di € 4.346,26 sul pertinente capitolo di spesa U1204040601/2019, al 
fine di provvedere, con successivo e separato atto, alla relativa liquidazione;

Considerato che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in 
quanto  sono determinate  la  somma da pagare,  il  soggetto  creditore,  la  ragione del  debito 
nonché la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni 
di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

Attestato che pertanto:
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni  
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
-  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge regionale n.  47/2011,  per  l’impegno di  che trattasi  è  stata 
riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204040601 e la corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;

Ritenuto di  provvedere all’impegno di  Euro  4.346,26 (quattromilatrecentoquarantasei/26) sul 
capitolo U1204040601 del bilancio regionale 2019;
Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
e correttezza del presente atto; 
Per le ragioni esposte, da intendersi integralmente richiamate e recepite,

DECRETA
1.Di impegnare l'importo derivante dal presente provvedimento, pari ad €  4.346,26, giusta proposta  
impegno n. 2662/2019 assunto con il presente atto;
2.Di imputare la somma di € 4.346,26, a carico del capitolo U1204040601, bilancio 2019, relativa  alle 
spese di giustizia a seguito di provvedimenti giurisdizionali;
3.Di dare atto che con successivi provvedimenti dirigenziali si procederà alla liquidazione delle relative 
spese di giudizio;
4.Di considerare che l’importo di cui al presente decreto rispetta i limiti di contenimento della spesa di 
cui alla L.R. 69/2012;
5.Di dare atto che, per come sancito dal resoconto della Riunione della Commissione Arconett del 30/3 
2016, l'obbligazione  derivante  da  sentenza  passata  in  giudicato  per  la  quale  è  stato  disposto  il  
relativo  accantonamento/impegno,  non  costituisce  debito  fuori  bilancio  di  cui  all'articolo  73 
(l'impegno è assunto secondo una legittima procedura di spesa - punto 5.2 lettera h);
6.Di dare atto,  altresì,  che la spesa non afferisce a programmi finanziati con fondi comunitari,  ma è 
finanziata con risorse regionali; 
7.Di disporre la pubblicazione sul B.U.R.C. ai sensi della L.R. 11/2011.

      Sottoscritto dal Funzionario
               Caiola Claudio
           (con firma digitale)

Sottoscritto dal Dirigente
         Forte Ernesto
     (con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 687/2019 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 4 - 
ECONOMATO,  LOGISTICA  E  SERVIZI  TECNICI  -  PROVVEDITORATO, 
AUTOPARCO E BURC 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A CARICO DEL CAPITOLO U1204040601

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 03/05/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


